
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 491 del   27/05/2020

OGGETTO: RETTIFICA, CAUSA REVISIONE DEI PREZZI DOVUTA ALL'EMERGENZA 
COVID-19, DELLA DETERMINAZIONE N. 978 DEL 11 DICEMBRE 2018, AVENTE AD OG-
GETTO: "AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 
50/2016 E SS. MM. II. ALLA SOCIETA' DEALFA SRL DELLA FORNITURA DI INDUMENTI 
IN TNT MONOUSO OCCORRENTI ALLE VARIE STRUTTURE DEGLI IFO PER IL PE-
RIODO DI DUE ANNI". CIG 76383559F1

Esercizi/o 2020 - conto 501010304     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 7.405,40

- Importo esercizio corrente: € 7.405,40

Budget

- Assegnato: € 210.000,00 (abs)

- Utilizzato: € 192.776,85

- Residuo: € 9.817,75

Autorizzazione n°: modificata autorizzazione n. 2020/93630.254

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-488-2020 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che, con determinazione n. 978 del 11 dicembre 2018, è stata affidata mediante ricor-

so al mercato elettronico della pubblica amministrazione ( MEPA ) alla società Deal-

fa Srl, la fornitura di indumenti in TNT e dispositivi di protezione, occorrente alle va-

rie strutture degli IFO per il periodo di due anni;

che, con nota pec 49/SDV/ks del 30 aprile 2020, la società appaltatrice ha chiesto, 

alla luce dell’incremento esponenziale subito dai prezzi delle materia prime, dovuto 

al diffondersi della pandemia COVID-19, di valutare una revisione concordata del 

prezzo della fornitura, proponendo, nel caso specifico dei camici per visitatori in 

TNT, un prezzo di euro 0,90 cadauno, a fronte del prezzo di gara pari ad euro 0,18 

cadauno;

che, al fine di verificare la congruità del prezzo proposto, il servizio ABS ha avviato 

una ricerca ed effettuato un controllo dei vari listini prezzi presenti attualmente sul 

mercato che hanno evidenziato da un lato la congruità del prezzo proposto e, 

dall’altro, l’irreperibilità del dispositivo, almeno in tempi brevi, e, laddove disponibi-

le, la sua maggiore onerosità rispetto ai prezzi avanzati da Dealfa;

che, con nota pec del 12 maggio 2020, in considerazione delle conseguenze provoca-

te dallo stato di diffusione della pandemia in atto, la quale, ha verosimilmente avuto 

ripercussioni anche sui mercati, il Direttore del Servizio ABS ha chiesto all’Impresa 

ulteriore documentazione, atta a dimostrare i maggiori costi sostenuti per approvvi-

gionarsi dei camici dal fornitore estero;

Pag. 2 di 4



Preso atto della documentazione pervenuta (listino prezzi del prodotto finito da parte del pro-

duttore estero per Dealfa, dichiarazioni della società sui costi sostenuti per la materia 

prima, dove si evidenziano incrementi che vanno dal 400 al 2.400 % );

  

Considerata la necessità e l’urgenza di garantire l’approvvigionamento del dispositivo in argo-

mento visto l’esaurirsi delle scorte di magazzino;

la difficoltà a reperire da altri fornitori il suddetto DPI a prezzi competitivi;

l’incremento costante dei prezzi dei DPI in ragione delle ripercussioni sul mercato di 

riferimento della diffusione della pandemia da COVID 19;

Visto che, lo stanziamento residuo sul competente impegno di spesa non è sufficiente a co-

prire l’attuale urgenza e fabbisogno per almeno due mesi;

Ravvisato che, tali dispositivi sono utili per le attività cliniche, per la tutela e la protezione di 

pazienti ed operatori, ed indispensabili per rispettare l’obbligo di osservanza dei pro-

tocolli relativi all’utilizzo del materiale monouso, in special modo in un momento di 

emergenza pandemica globale;

 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, ed al fine di garantire la conti-

nuità dell’attività assistenziale fino al 31 luglio 2020, o per minor periodo necessario, 

provvedere alla rettifica, causa revisione dei prezzi, della determinazione di che trat-

tasi, portando in disponibilità sul competente impegno di spesa uno stanziamento di 

euro 7.405,40 iva al 22% inclusa, così come di seguito specificato:

Determina 

978/2018

Conto 

501010304 

Impegno 

93630.254

Importo da trasfe-

rire euro 7.405,40

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

Pag. 3 di 4



e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005;

Attestato in particolare, che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dal Commissario ad Acta per la realizzazione 

del Piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- rettificare, causa revisione dei prezzi, la determinazione n. 978 del 11 dicembre 2018, nella parte 

concernente lo stanziamento della spesa, portando in disponibilità sul competente impegno di spesa 

uno stanziamento di euro 7.405,40 iva al 22% inclusa, cosi come di seguito specificato:

Determina 

978/2018

Conto 

501010304

Impegno 

93630.254

Importo da trasfe-

rire euro 7.405,40

- di confermare Responsabile del Procedimento la Sig.ra  Cristina Corsi  Funzionario  U.O.C. ABS;

- di confermare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Sig. Gabriele Sodero, Coordinatore della 

Rianimazione e Terapia Intensiva.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4










